Artículo 8° — Impuesto al Valor Agregado. 

Establécese una alícuota diferencial del diez con cinco por ciento (10,5%) del Impuesto 
al Valor Agregado para la adquisición de: 

a) primera vivienda familiar única y de ocupación permanente, hasta un valor máximo 
equivalente a ciento cincuenta mil (150.000) Unidades de Vivienda (UVI), por parte de 
familias con al menos un (1) hijo menor de dieciocho (18) años; 

b) vehículos automotores de siete (7) o más plazas, hasta un valor máximo equivalente 
a cincuenta (50) salarios mínimos, vitales y móviles, destinados al uso familiar por

[...]

ampliándose la licencia por maternidad a ciento ochenta (180) días corridos con goce 
íntegro de haberes, distribuidos de la siguiente manera: 

a) cuarenta y cinco (45) días anteriores al parto, pudiendo reducirse hasta treinta (30) 
días mediante certificación médica; 

b) ciento treinta y cinco (135) días posteriores al parto, incrementándose el período 

postnatal cuando se redujere el período preparto. 

En caso de parto múltiple, la licencia se incrementará en treinta (30) días corridos por 
cada hijo adicional al primero. 

En caso de nacimiento prematuro, se adicionará al período postnatal el tiempo de